

Số: /BC-UBND

Yên Phong, ngày tháng 12 năm 2025

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện thu, chi ngân sách địa phương năm 2025; phân bổ dự toán thu, chi ngân sách năm 2026**

Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 15/8/2025 của HĐND xã Yên Phong về dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp xã năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 19/9/2025 của HĐND xã Yên Phong về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách xã Yên Phong năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 216/QĐ-UBND ngày 18/8/2025 của UBND xã Yên Phong về việc phân bổ dự toán ngân sách cấp xã năm 2025 xã Yên Phong;

Căn cứ Quyết định số 407/QĐ-UBND ngày 23/9/2025 của UBND xã Yên Phong về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách xã Yên Phong năm 2025;

Thực hiện Thông báo số 12/TB-TTHĐND ngày 17/11/2025 của Hội đồng nhân dân xã Yên Phong về việc dự kiến thời gian, nội dung kỳ họp thứ sáu (kỳ họp thường lệ) HĐND xã Yên Phong khoá I, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Ủy ban nhân dân xã Yên Phong báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách địa phương năm 2025, phân bổ dự toán thu, chi ngân sách năm 2026, cụ thể như sau:

## **Phần I**

### **ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN THU, CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2025**

#### **I. Công tác thu ngân sách**

##### **1. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (Biểu số 02)**

Tổng thu ngân sách nhà nước đến ngày 10/12/2025 là 2.183 triệu đồng, kế hoạch giao 2.564 triệu đồng, đạt 85% so với kế hoạch giao; Ước thực hiện năm 2025 năm thu được 2.438 triệu đồng, đạt 95% kế hoạch. Cụ thể như sau:

a) Thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước địa phương quản lý: lũy kế đến 10/12/2025 thu được 0,829 triệu đồng, kế hoạch không giao; ước thực hiện năm 2025 thu được 0,829 triệu đồng;

b) Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh: lũy kế đến thời điểm 10/12/2025 thu được 595,414 triệu đồng, kế hoạch giao 681 triệu đồng, đạt 87% so với kế hoạch giao; ước thực hiện năm 2025 thu được 681 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

c) Thu thuế thu nhập cá nhân đến thời điểm 10/12/2025 được 438,908 triệu đồng, kế hoạch giao 378 triệu đồng, đạt 116% so với kế hoạch giao; ước thực hiện năm 2025 thu được 450 triệu đồng, đạt 119% kế hoạch.

đ) Thu lệ phí trước bạ đến thời điểm 10/12/2025 được 832,8 triệu đồng, kế hoạch giao 500 triệu đồng, đạt 167% so với kế hoạch giao; ước thực hiện năm 2025 thu được 850 triệu đồng, đạt 170% kế hoạch.

e) Thu phí, lệ phí đến thời điểm 10/12/2025 được 53,624 triệu đồng, kế hoạch giao 155 triệu đồng, đạt 35% so với kế hoạch giao; ước thực hiện năm 2025 thu được 80 triệu đồng, đạt 52% kế hoạch.

g) Thu tiền sử dụng đất đến thời điểm 10/12/2025 được 155,226 triệu đồng, kế hoạch giao 600 triệu đồng, đạt 26% so với kế hoạch giao; ước thực hiện năm 2025 thu được 256 triệu đồng, đạt 43% kế hoạch.

h) Thu khác ngân sách đến thời điểm 10/12/2025 thu được 105,402 triệu đồng, kế hoạch giao 250 triệu đồng, đạt 42% so với kế hoạch giao; ước thực hiện năm 2025 thu được 120 triệu đồng, đạt 48% kế hoạch.

i, Thuế sử dụng đất nông nghiệp thu được 0,271 triệu đồng; kế hoạch không giao. Ước thực hiện năm 2025 thu được 0,271 triệu đồng.

## **2. Đánh giá công tác thu ngân sách 11 tháng năm 2025:**

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã chưa đạt so với tiến độ thu được giao, qua đó ảnh hưởng đến công tác quản lý, điều hành ngân sách do các nguyên nhân:

- Số doanh nghiệp sản xuất kinh doanh trên địa bàn không nhiều chủ yếu là các đơn vị có quy mô sản xuất nhỏ, hoạt động trong lĩnh vực chế biến lâm sản, xây dựng, thương mại.

- Kinh tế của xã ở mức tăng trưởng thấp, trong đó các lĩnh vực tạo ra nguồn thu như công nghiệp, dịch vụ, xây dựng cơ bản (XDCB) ở mức rất thấp, quy mô rất nhỏ, không ổn định.

- Không có các dự án đầu tư, xây dựng các khu dân cư, các dự án đấu giá quyền sử dụng nên nguồn thu từ đất rất thấp.

## **II. Chi ngân sách (Biểu số 03)**

Tổng chi ngân sách địa phương đến thời điểm 10/12/2025 là 89.775 triệu đồng, dự toán năm 2025 là 100.094 triệu đồng, đạt 90% so với dự toán; Ước thực hiện năm là 113.544 triệu đồng, đạt 113% kế hoạch. Trong đó:

### **1. Chi đầu tư phát triển:**

Tổng số chi đầu tư phát triển đến thời điểm 10/12/2025 là 4.679 triệu đồng, kế hoạch năm 2025 là 6.554 triệu đồng, đạt 71% so với tổng kế hoạch giao; ước thực hiện năm 2025 đạt 95% kế hoạch.

Nhìn chung kết quả thực hiện giải ngân 11 tháng đầu năm 2025 còn thấp so với tiến độ kế hoạch; nguyên nhân chủ yếu do sau sắp xếp chính quyền địa phương 02 cấp, mất thời gian về các thủ tục liên quan đến chuyển chủ đầu tư, phân bổ nguồn vốn qua KBNN; UBND xã sẽ tiếp tục tập trung thực hiện giải ngân đối với các dự án theo tiến độ cam kết của năm 2025, đảm bảo đạt tỷ lệ cao nhất so với kế hoạch.

## **2. Chi thường xuyên:**

Chi thường xuyên tính đến ngày 10/12/2025 là 67.013 triệu đồng, số dự toán giao đầu năm 67.008 triệu đồng, đạt 100% so dự toán giao đầu năm; ước thực hiện năm 2025 đạt 124% kế hoạch. Cụ thể:

- Chi sự nghiệp kinh tế là 145 triệu đồng, kế hoạch giao 1.668 triệu đồng, đạt 9% so với kế hoạch;

- Chi sự nghiệp giáo dục đào tạo - dạy nghề là 32.895 triệu đồng, kế hoạch giao 47.935 triệu đồng, đạt 82% so với kế hoạch;

- Chi sự nghiệp y tế là 63 triệu đồng, kế hoạch giao 114 triệu đồng, đạt 56% so với kế hoạch;

- Chi sự nghiệp văn hoá thông tin, thể dục thể thao là 274 triệu đồng, kế hoạch giao 247 triệu đồng, đạt 111% so với kế hoạch;

- Chi sự nghiệp phát thanh truyền hình là 18 triệu đồng, kế hoạch giao 46 triệu đồng, đạt 39% so với kế hoạch;

- Chi đảm bảo xã hội là 1.667 triệu đồng, kế hoạch giao 1.567 triệu đồng, đạt 106% so với kế hoạch giao;

- Chi quản lý hành chính là 31.193 triệu đồng, kế hoạch giao 21.780 triệu đồng, đạt 143% so với kế hoạch;

- Chi an ninh là 129 triệu đồng, kế hoạch giao 325 triệu đồng, đạt 40% so với kế hoạch giao;

- Chi quốc phòng là 630 triệu đồng, kế hoạch giao 923 triệu đồng, đạt 68% so với kế hoạch giao.

Nhìn chung, chi thường xuyên trong 11 tháng đầu năm cơ bản đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đảm bảo các hoạt động của bộ máy nhà nước trên địa bàn xã và thực hiện đầy đủ các chính sách, chế độ về tiền lương và an sinh xã hội. Đảm bảo cân đối nguồn ngân sách để bố trí thực hiện các nhiệm vụ quan trọng, cấp bách phát sinh như: khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh... Dự ước cả năm 2025, chi thường xuyên đạt 113%.

## **3. Chi Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025:**

3.1. Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững (*Chi tiết Biểu số 05*): chi nguồn vốn sự nghiệp tính đến ngày 10/12/2025 là 269,6 triệu đồng, dự toán năm

2025 (bao gồm cả nguồn năm 2024 chuyển sang năm 2025) là 2.210,640 triệu đồng; đạt 12% so với kế hoạch;

3.2. Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới (*Chi tiết Biểu số 06*): chi nguồn vốn sự nghiệp tính đến ngày 10/12/2025 là 0 triệu đồng, kế hoạch giao năm 2025 (bao gồm cả nguồn ngân 2024 chuyển sang năm 2025) là 868 triệu đồng, đạt 0%.

3.3. Chương trình MTQG Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi (*Chi tiết Biểu số 07*):

- Chi nguồn vốn đầu tư tính đến ngày 10/12/2025 là 13.869 triệu đồng, dự toán giao năm 2025 là 16.268 triệu đồng; đạt 85% so với kế hoạch;

- Chi nguồn vốn sự nghiệp tính đến thời điểm 10/10/2025 là 2.075 triệu đồng, dự toán giao năm 2025 (bao gồm cả nguồn năm 2024 chuyển sang năm 2025) là 11.826 triệu đồng, đạt 17,5% so với kế hoạch giao.

Đối với nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia thực hiện giải ngân rất thấp; chủ yếu giải ngân nguồn vốn năm 2024 chuyển sang năm 2025; riêng nguồn vốn giao năm 2025 đang tập trung triển khai thực hiện, dự kiến giải ngân vào cuối tháng 12 năm 2025 và tháng 01 năm 2026.

## **II. TÌNH HÌNH SỬ DỤNG DỰ PHÒNG NGÂN SÁCH CẤP XÃ NĂM 2025 (*Chi tiết tại Biểu 04*)**

- Dự toán giao đầu năm 780 triệu đồng;
- Số tăng trong năm: 289 triệu đồng;
- Đã phân bổ đến 10/12/2025 là 468,309 triệu đồng;
- Số chưa phân bổ là 600,691 triệu đồng.

Dự phòng ngân sách cấp xã năm 2025 được sử dụng đảm bảo đúng theo quy định; trong năm, UBND xã đã phân bổ nguồn dự phòng để chi hỗ trợ chi khác phục thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra và các nhiệm vụ cần thiết khác thuộc nhiệm vụ chi của cấp xã chưa được dự toán theo đúng quy định tại Khoản 2, Điều 10, Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015.

## **PHẦN II**

### **NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN THU, CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG THÁNG 12 NĂM 2025**

Trên cơ sở kết quả đạt được của những tháng đầu năm 2025, Ủy ban nhân dân xã xác định nhiệm vụ những tháng 12 năm 2025 còn rất lớn, để hoàn thành các chỉ tiêu đề ra các đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện, cụ thể như sau:

#### **I. Nhiệm vụ thực hiện hoàn thành thu ngân sách năm 2025**

Thực hiện nhiệm vụ thu NSNN năm 2025 Ủy ban nhân dân xã cùng cấp ủy địa phương, chỉ đạo sự phối hợp của ngành thuế, quản lý thị trường, các ngành liên quan về công tác quản lý thu, chống thất thu ngân sách để đảm bảo phần đầu hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao đặc biệt tập trung công tác thu ngân sách trên địa bàn. Để thực hiện được cần có các giải pháp sau:

Chú trọng thực hiện công tác tuyên truyền hỗ trợ các chính sách, pháp luật thuế đến với người dân trên địa bàn. Triển khai các Nghị định, Thông tư hướng dẫn các chính sách về thuế nhằm tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, quy trình quản lý kê khai, nộp thuế và quyết toán thuế theo quy định.

Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật thuế, kịp thời xử lý các hành vi vi phạm của người nộp thuế; xử lý 100% các đơn vị chậm nộp và không nộp tờ khai, quyết toán và báo cáo tài chính theo quy định.

Tăng cường công tác rà soát, đôn đốc và các biện pháp cần thiết để thu hồi nợ đọng thuế đối với các khoản thu có khả năng thu; thực hiện các quy trình xử lý đối với các khoản nợ không có khả năng thu; thực hiện công khai trên phương tiện thông tin đại chúng đối với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh chây ì, cố tình không nộp thuế theo quy định; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm.

Chỉ đạo công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh theo các chính sách thuế mới có hiệu lực, đảm bảo lập bộ đúng chính sách và tổ chức thu dóc theo bộ. Đồng thời, tổ chức triển khai thực hiện tốt các văn bản Pháp luật thuế sửa đổi, bổ sung, triển khai hướng dẫn, xử lý kịp thời các vướng mắc nảy sinh.

## **II. Nhiệm vụ giải pháp thực hiện hoàn thành chi ngân sách năm 2025, nhiệm vụ của những tháng cuối năm**

### **1. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân XDCB:**

Ủy ban nhân dân xã sẽ tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các chủ đầu tư thực hiện tốt công tác giải ngân đối với các công trình, dự án, hạn chế tình trạng chờ phê duyệt quyết toán rồi mới thanh toán.

Đối với giải ngân các dự án CTMT năm 2025: tập trung mọi nguồn lực để đẩy nhanh công tác giải ngân Vốn đầu tư XDCB thực hiện các chương trình MTQG năm 2025 hạn chế tối đa nguồn vốn không để chuyển nguồn sang năm sau.

### **2. Nhiệm vụ chi thường xuyên:**

Chi thường xuyên đảm bảo đáp ứng kịp thời các nhiệm vụ chi và nhiệm vụ chính trị, thực hiện các chính sách an sinh xã hội, và các nhiệm vụ khác được giao.

Thực hiện công tác quản lý chi ngân sách đảm bảo đúng theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước; tăng cường công tác kiểm tra về quản lý sử dụng ngân sách, mua sắm và sử dụng tài sản công. Đồng thời, thực hiện tốt công tác kiểm tra tình hình quản lý, sử dụng vốn đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước, kịp thời

phát hiện, ngăn ngừa, xử phạt vi phạm, đồng thời đưa ra những kiến nghị, đề xuất nhằm nâng cao hiệu quả đầu tư và đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư.

Tổ chức quản lý và điều hành ngân sách trong phạm vi dự toán được duyệt, thực hiện việc kiểm soát chi chặt chẽ đảm bảo theo đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ nhà nước quy định, hạn chế đến mức thấp nhất các khoản chi ngoài kế hoạch. Đảm bảo cân đối ngân sách, sử dụng vốn đúng mục đích, hiệu quả và đáp ứng kịp thời nhu cầu chi đã được bố trí trong dự toán. Để thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế, tăng trưởng bền vững và thực hiện các chính sách an sinh xã hội.

### **3. Nhiệm vụ thực hiện Chương trình MTQG năm 2025:**

Tập trung giải quyết các khó khăn vướng mắc trong việc thực hiện các dự án, danh mục nhiệm vụ thực hiện để giải ngân tối đa nguồn vốn được cấp, hạn chế chuyển nguồn sang năm sau.

Thực hiện nghiêm chỉnh chế độ báo cáo và thông tin theo quy định của Bộ Tài chính và chế độ ngân sách nhà nước.

## **PHẦN III**

### **XÂY DỰNG DỰ TOÁN NĂM 2026**

*(Là số liệu dự kiến, chưa được thông báo chính xác số liệu dự toán thu, chi năm 2026)*

#### **I. Dự toán thu, chi ngân sách năm 2026**

**1. Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn (thu nội địa):** 2.900 triệu đồng.

**2. Tổng thu ngân sách địa phương là:** 85.268 triệu đồng, trong đó:

- Thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp: 2.673 triệu đồng.

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 82.595 triệu đồng, bao gồm:

+ Thu bổ sung cân đối: 61.209 triệu đồng.

+ Thu bổ sung có mục tiêu: 21.386 triệu đồng.

**3. Dự toán chi ngân sách địa phương:** 85.268 triệu đồng. Trong đó:

**3.1. Chi cân đối ngân sách địa phương:** 63.882 triệu đồng, bao gồm:

**3.1.1. Chi đầu tư phát triển:** 2.383 triệu đồng, cụ thể:

- Chi đầu tư từ nguồn XDCB tập trung: 2.000 triệu đồng.

- Chi từ nguồn thu tiền sử dụng đất: 383 triệu đồng.

**3.1.2. Chi thường xuyên:** 59.920 triệu đồng, cụ thể:

+ Chi sự nghiệp giáo dục - đào tạo và dạy nghề: 34.494 triệu đồng;

+ Chi sự nghiệp y tế: 0 triệu đồng;

- + Chi sự nghiệp khoa học và công nghệ: 343 triệu đồng;
- + Chi sự nghiệp văn hoá thông tin: 605 triệu đồng;
- + Chi sự nghiệp phát thanh truyền hình: 135 triệu đồng;
- + Chi sự nghiệp thể dục thể thao: 135 triệu đồng;
- + Chi đảm bảo xã hội: 253 triệu đồng;
- + Chi sự nghiệp kinh tế: 2.500 triệu đồng;
- + Chi Quản lý hành chính: 20.215 triệu đồng;
- + Chi sự nghiệp bảo vệ môi trường: 200 triệu đồng;
- + Chi quốc phòng, an ninh địa phương: 540 triệu đồng (*trong đó: Chi an ninh: 200 triệu đồng; Chi quốc phòng 340 triệu đồng*).
- + Chi thường xuyên khác: 500 triệu đồng.

**3.1.3. Dự phòng ngân sách: 1.579 triệu đồng**

**3.2. Chi bổ sung có mục tiêu: 21.052 triệu đồng, bao gồm:**

**3.2.1. Chi thực hiện các chương trình, nhiệm vụ (nguồn NSTW): 2.771 triệu đồng**

**3.2.2. Chi thực hiện các chương trình nhiệm vụ (nguồn NSDP): 18.281 triệu đồng**

**3.3. Chi thực hiện cải cách tiền lương từ 40% học phí: 334 triệu đồng.**

**4. Nguồn thực hiện cải cách tiền lương từ tiết kiệm 10% chi thường xuyên (giữ lại cấp tỉnh): 1.293 triệu đồng.**

*(Chi tiết theo các biểu kèm theo)*

**5. Giải pháp thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 2026:**

Để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ thu ngân sách 2026 theo dự toán của Hội đồng nhân dân xã giao, các ngành, các cấp, các địa phương cần tập trung thực hiện tốt những nội dung sau:

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công, đảm bảo hoàn thành dự án theo đúng tiến độ đề ra.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hỗ trợ cho người nộp thuế về chính sách pháp luật thuế, trong đó trọng tâm tập trung hướng dẫn thực hiện các văn bản mới có hiệu lực.

- Thực hiện tốt việc kiểm tra hồ sơ khai thuế của người nộp thuế, chấn chỉnh vi phạm trong việc đăng ký, kê khai, nộp và quyết toán thuế của doanh nghiệp; tăng cường cải cách hành chính, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho doanh nghiệp thực hiện kê khai và nộp thuế điện tử.

- Tăng cường công tác quản nợ thuế, phân tích, phân loại nợ thuế và xử lý nợ thuế theo quy trình, thực hiện xử lý và có biện pháp đôn đốc, cưỡng chế nợ thuế và xử lý vi phạm về nợ thuế kịp thời đúng quy định.

Để thực hiện tốt nhiệm vụ chi ngân sách năm 2026 theo dự toán Hội đồng nhân dân xã giao, các cơ quan, đơn vị, địa phương cần tập trung thực hiện tốt những nội dung sau:

- Quản lý chặt chẽ chi ngân sách nhà nước ngay từ khâu lập dự toán đến tổ chức thực hiện; thực hiện tốt công tác phân bổ dự toán năm 2026 cho từng đơn vị sử dụng ngân sách.

- Tham mưu phân bổ nguồn kinh phí ngân sách cấp trên bổ sung có mục tiêu trong năm chậm nhất 10 ngày làm việc, kể từ ngày được giao dự toán bổ sung; thực hiện điều chỉnh, bổ sung dự toán của các đơn vị sử dụng ngân sách đảm bảo đúng quy định hiện hành.

- Quản lý, điều hành chi ngân sách nhà nước chủ động, chặt chẽ theo đúng dự toán được giao; tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên của từng cơ quan, đơn vị và địa phương; không ban hành các chế độ chính sách mới làm tăng chi ngân sách nhà nước khi chưa có nguồn đảm bảo.

- Hạn chế tối đa kinh phí tổ chức hội nghị, hội thảo, khánh tiết; đi nghiên cứu, khảo sát ở nước ngoài; kiên quyết cắt giảm các Chương trình, Đề án có nội dung trùng lặp, kém hiệu quả hoặc những nhiệm vụ chậm triển khai, không giải ngân theo đúng cam kết; các đơn vị, địa phương chủ động sử dụng nguồn kinh phí được giao từ đầu năm để thực hiện các nhiệm vụ được giao, hạn chế tối đa việc xin bổ sung kinh phí từ ngân sách cấp trên.

- Trong năm, cơ quan tài chính tham mưu kịp thời rà soát các nhiệm vụ không triển khai thực hiện được hoặc triển khai thực hiện không hết kinh phí để tham mưu chuyển sang nhiệm vụ khác hoặc bổ sung dự phòng ngân sách; rà soát chặt chẽ, không bố trí kinh phí cho những nhiệm vụ chưa thực sự cần thiết, cấp bách phát sinh trong năm; đảm bảo kinh phí thực hiện các chế độ, chính sách nhất là chính sách tiền lương, an sinh xã hội; chỉ thực hiện chi chuyển nguồn sang ngân sách năm sau những nội dung theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

- Nâng cao hiệu quả đầu tư công: Thực hiện nghiêm các quy định, hướng dẫn về pháp luật liên quan đến đầu tư công; Rà soát danh mục dự án, sắp xếp theo thứ tự ưu tiên, đầu tư tập trung, có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải; cắt bỏ những dự án, hạng mục chưa thực sự cần thiết, hiệu quả không cao. Xác định nguồn vốn, lập kế hoạch đầu tư công trung hạn phù hợp với khả năng cân đối ngân sách; tuân thủ quy định về phân cấp quản lý ngân sách;

- Thực hiện nghiêm Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện nghiêm trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách, chủ đầu tư nếu để xảy ra sai sót, sử dụng lãng phí, thất thoát ngân sách nhà nước.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và công khai, minh bạch việc sử dụng ngân sách nhà nước đối với các cơ quan đơn vị trấn trong lĩnh vực quản lý ngân sách nhà nước; Kịp thời xử lý theo quy định của Pháp luật đối với những cá nhân và tập thể vi phạm theo kết luận của các cơ quan có thẩm quyền về thanh tra, kiểm tra, kiểm toán; công khai kết quả thanh tra, kiểm tra và kết quả xử lý.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách địa phương năm 2025; phân bổ dự toán thu, chi ngân sách năm 2026 của UBND xã Yên Phong./.

***Nơi nhận:***

- Sở tài chính;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- LĐ UBND xã;
- LĐ Văn phòng;
- Phòng Kinh tế;
- Đại biểu HĐND xã;
- Trang thông tin điện tử xã (Đăng tải);
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Chu Văn Triều**